
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

AREA AMMINISTRATIVA

Servizi culturali e museali

Oggetto: GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI DI PROPRIETÀ COMUNALE. PERIODO 
DICEMBRE 2016 - GIUGNO 2017. IMPEGNO DI SPESA

il Segretario

VISTI: 

– il D. Lgs. 267/2000 art. 107 comma 3 lettera b;

– gli artt. 4 e 13 e seg. del D. Lgs. 30.3.2001 n. 165;

– lo Statuto comunale;

VISTO:

l'articolo 5, comma 11, del decreto legge 30 dicembre 2016, n. 244, con il quale è stato prorogato al 

31 marzo 2017 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio 2017;

RICHIAMATI:

-  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  23  in  data  30/04/2016,  esecutiva,  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  con  cui  è  stato  approvato  il  Documento  unico  di 

programmazione per il periodo 2016-2018;

-  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  24  in  data  30/04/2016,  esecutiva,  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  con cui  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  per  il 

periodo 2016-2018;

- con delibera di Giunta Comunale n. 50 in data 28/09/2016, esecutiva,  è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione 2016-2018;

VISTI:

• l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011); 

i quali, nel disciplinare le modalità ed i limiti dell'esercizio provvisorio, stabiliscono che:

Determina N. 4 del 19/01/2017



a) possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite 

di  giro, salvo quelle riguardanti  i  lavori  pubblici  di  somma urgenza o altri  interventi  di somma 

urgenza;

b) sono impegnate nel limite dei dodicesimi le spese che, per loro natura, possono essere pagate in 

dodicesimi;

c) sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla legge, 

quelle che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le spese a 

carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 

dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

d) nei casi in cui è consentito assumere impegni senza fare riferimento al limite dei dodicesimi, le 

spese sono impegnate nel rispetto del principio contabile generale della competenza finanziaria, con 

imputazione agli  esercizi  in cui  le  spese sono esigibili,  nei limiti  degli  stanziamenti  dell'ultimo 

bilancio approvato;

VISTO: 

il  provvedimento  del  Sindaco  prot.  7034  del  23/09/2016,  avente  ad  oggetto  l’assegnazione 

temporanea delle funzioni di Responsabile dell’area amministrativa, con il quale è stato nominato 

temporaneamente e fino a nuova disposizione Responsabile dell’area amministrativa del Comune di 

Bastiglia, e conseguentemente dei servizi culturali, il segretario comunale, dott. Mario Adduci;

RICHIAMATA: 

la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  70  del  07.12.2016  con  la  quale  si  prorogava,  fino  al 

30.06.2017, alla Associazione di promozione sociale, sportiva dilettantistica, Polivalente Forum di 

Bastiglia, l’affidamento della gestione e dell’uso delle strutture e degli impianti sportivi di proprietà 

comunale, siti in Via don Minzoni 1 a Bastiglia (impianti come già individuati nella convenzione 

Scritt. Priv. N°241) garantendone la prosecuzione, secondo le condizioni gestionali e gli impegni 

contrattuali, obblighi oneri e diritti di cui alla predetta convenzione sottoscritta in data 01.12.2016;

RILEVATO: 

che la Giunta Comunale dava mandato al responsabile del Servizio competente di eseguire tutti i  

necessari e conseguenti adempimenti;

DATO ATTO: 

che la convenzione sottoscritta tra le parti prevede, all’art. 11, l’erogazione in due rate del suddetto 

contributo,  alla associazione Polivalente  Forum, con sede a Bastiglia in via don Minzoni 1/a, a 

sostegno degli oneri di gestione, a cui l’Associazione stessa deve far fronte, per il predetto periodo 

di  proroga,  relativamente  alla  gestione  degli  impianti  sportivi  comunali;  contributo  dal  quale 

vengono detratte le eventuali spese di manutenzione ordinaria -di competenza dell’Associazione - 

che il servizio ambiente sosterrà – quali, a titolo d’esempio, la manutenzione semestrale di estintori, 

idranti, illuminazione d’emergenza ecc. –, per le quali lo stesso servizio fornirà per tempo idonea 

documentazione di spesa al Responsabile dell’Area Amministrativa, prima dell’atto di liquidazione 

del contributo annuale;



STABILITO: 

di procedere al formale impegno di spesa per la gestione Dicembre 2016- Giugno 2017 la somma di 

euro 5833,31 al Capitolo 1565 “Contributi a società sportive” in PDCU 1.04.04.01.000 del Bilancio 

di previsione 2017/2019 in corso di predisposizione;

PRESO ATTO 

che  il  Responsabile  di  Area  non  rientra  per  l'attività  svolta  per  la  preparazione  di  questo 

provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. 5, 6, 7 e 8 del D.P.R. n. 62/2013, nè nelle fattispecie 

di cui agli artt. 3, 4, 5 e 6 del codice di comportamento integrativo approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 86 del 19.12.2013;

DATO ATTO: 

che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  attesta  la  regolarità  e  la 

correttezza  dell'azione  amministrativa  ed  il  Responsabile  del  servizio  finanziario  la  regolarità 

contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e s.m.i.;

ACQUISITO: 

quindi  il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  servizio  finanziario  in  ordine  alla  regolarità 

contabile  e  alla  copertura  finanziaria,  ai  sensi  degli  artt.  147  bis,  151,153  e  183  del  D.  Lgs. 

267/2000;

DATO ATTO: 

che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, art. 153, comma 5 e art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.);

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

- Di impegnare in favore della associazione Polivalente Forum, con sede a Bastiglia in via don 

Minzoni 1/a, un contributo totale di euro 5833,31 al Capitolo 1565 “Contributi a società sportive” in 

PDCU 1.04.04.01.000  del  Bilancio  di  previsione  2017/2019 in  corso  di  predisposizione,  come 

segue: 

◦ Euro 1.256,00 già impegnati  con determinazione 171 del 26/10/2016,  ai  R.P.P.P. 

Capitolo 1565 “Contributi a società sportive” in PDCU 1.04.04.01.000 del Bilancio 

di previsione 2017/2019 in corso di predisposizione;



◦ Euro  4.577,31  al  Capitolo  1565  “Contributi  a  società  sportive”  in  PDCU 

1.04.04.01.000 del Bilancio di previsione 2017/2019 in corso di predisposizione;

- Di dare atto inoltre che si ottempererà, tramite il sito istituzionale del Comune di Bastiglia, 
“Amministrazione  trasparente”  agli  obblighi  di  pubblicazione  degli  atti  di  concessione  di 
sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi  economici  a  persone  fisiche  ed  enti 
pubblici e privati. 

il Segretario
ADDUCI MARIO / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


